
 
                                          DECIZIA  NR. 106/XXXX.2008 
                             privind solutionarea contestatiei formulate de 
                          XXXXXXX 
 
              Directia Generala a Finantelor Publice a jud Sibiu a fost investita in baza 
art 209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de XXXXX 
impotriva Deciziei de impunere nr XXX/ XXX.2008 emisa de Directia Judeteana 
pentru Accize si Operatiuni Vamale Sibiu. 
              Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/2003 R 
fiind inregistrata la organul vamal cu nr XXXX/ XXX.2008 iar la DGFP Sibiu cu 
nr XXX/ XXX.2008. 
              Prin decizia de impunere contestata s-au stabilit urmatoarele obligatii 
fiscale suplimentare: 
            - XXX lei accize 
            - XXX lei majorari de intarziere aferente  
I.  Prin contestatia depusa petenta invoca urmatoarele: 
   - inspectorii din cadrul Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Sibiu au constatat ca subscrisa nu a indeplinit obligatia stipulata la pct 23.7 alin 14 
din HG 44/ 2004 
   -  s-a apreciat ca nu putem beneficia de scutire de la plata accizelor intrucat nu am 
prezentat autoritatii fiscale emitente a autorizatiilor de utilizator final, situatiile 
centralizatoare finale, in termen de 15 zile a lunii imediat urmatoare trimestrului 
respectiv. 
   -  nu putem fi decazuti din dreptul de a beneficia de aceste scutiri atata timp cat 
noi am depus aceste situatii, chiar peste termen- pentru perioada ianuarie- martie 
2007 intarzierea fiind doar de cateva zile. 
Legiuitorul nu sanctioneaza depunerea situatiilor peste termen ci doar 
neprezentarea acestor situatii centralizatoare.Sanctiunea anularii autorizatiei de 
utilizator final ar fi operat, in cazul de fata, daca legiuitorul ar fi mentionat ca 
nerespectarea dispozitiilor alin 14 ar atrage nulitatea si nu “neprezentarea situatiei 
centralizatoare”. 
Din punct de vedere juridic indeplinirea cu intarziere a unei obligatii nu 
echivaleaza cu neindeplinirea acesteia. 
II.Prin decizia de impunere intocmita si raportul de inspectie fiscala, organul vamal 
consemneaza urmatoarele: 

- profilul activitatii entitatii controlate este “asistenta medicala si sociala   
a persoanelor de varsta a III a.” 
     - perioada supusa verificarii este ianuarie 2007- 06.08.2008 in conformitate cu 
prevederile sesizarii ANAF nr XXXX/ XXX.2008 



     - in perioada supusa verificarii institutia medicala a desfasurat activitati privind 
achizitionarea de pe piata interna a produsului accizabil- combustibil. 
     - principalul furnizor de produs accizabil este SC  XXX SA Bucuresti punct de 
lucru XXX. 
  Accizele sunt reglementate de Legea 571/ 2003  si HG 44/ 2004. 
 - din verificarile efectuate la fata locului a rezultat faptul ca produsul accizabil 
achizitionat este utilazat in scopul pentru care a fost autorizat in concordanta cu 
mentiunile care se regasesc in Nota de fundamentare FN pentru utilizarea 
Combustibilului Rompetrol Calor Extra1 prezentata in vederea obtinerii acestei 
autorizatii de utilizator final. 
 - in baza autorizatiei nr XXX/ XXX.2007 a fost achizitionata si receptionata 
cantitatea de 16057 tone, potrivit documentului administrativ de insotire DAI- seria 
XXX nr XXXX 
 
 
/ XXX.2007 fact XXX/ XXXX.2007 si a DAI- ului  seria XXX nr XXX/ 
XXX.2007 fact nr XXX/ XXX.2007 care se regasesc in anexa nr 13. 
La finele anului potrivit fisei de magazie aferenta XXXX  nu a mai detinut in stoc 
produsul autorizat. 
  -  in urma verificarii documentelor prezentate s-a constatat ca XXXX, in calitate 
de utilizator final, pentru perioada ianuarie 2007- decembrie 2007 nu si-a indeplinit 
obligatia stipulata la pct 23.7 alin 14 din HG 44/ 2004 respectiv ale art 201 din 
Legea 571/ 2004 Titlul VII cu modificarile ulterioare. 
  -  DGFP Sibiu prin adresa XXX/ XXX.2007 a informat unitatea cu privire la 
obligatia ce-i revine, ca utilizator final , potrivit pct 23.7 alin 14 din HG 44/ 2004, 
respectiv ale art 200 din Legea 571/ 2004. 
Ca urmare a acestei adrese  emisa de DGFP Sibiu, unitatea inregistreaza in 
evidentele proprii sub nr XXX/ XX.2007, XX/ XXX.2007, XXX/ XX.2007, XX/ 
XX.2008 situatii aferente trimestrelor anuale, dintre care XXXX a transmis la 
DGFP Sibiu doar o situatie centralizatoare lunara aferenta, dupa cum urmeaza: 
- situatia inregistrata sub nr XXX/ XX.2007 aferenta perioadei ianuarie 2007- 
martie 2007, depasind astfel termenul legal 
-  la data de XXX.2008, XXX a transmis la DJAOV Sibiu, adresele, care nu sunt 
inregistrate la DGFP Sibiu: 
       - nr XXX/ XX.2007 inregistrata sub nr XXX/ XX.2008 situatie centralizatoare 
aferenta trim I 2007 
       -   nr XXX/ XXX.2007 inregistrata sub nr XXX/ XXX.2008, situatie 
centralizatoare aferenta trim II 2007 
       -  nr XXX/ XXX.2007 inregistrata sub nr  XXX/ XX.2008 situatie 
centralizatoare aferenta trim III 2007 



       -  nr XX/ XX.2008 inregistrata sub nr XX/ XX.2008 situatie centralizatoare 
aferenta trim IV 2007 
     Unitatea controlata a transmis aceste raportari ale situatiilor centralizatoare in 
urma controlului efectuat in data de XXX.2008 de DJAOV Sibiu finalizat cu nota 
de constatare nr XXX/XX.2008 
      In documentele XXX se regaseste o adresa emisa de DGFP Sibiu- Biroul 
Autorizari si Supraveghetori Fiscali, nr XXX/ XXX.2007 prin care se aduce la 
cunostinta ca incepand cu data de 01.07.2007 agentii economici se vor adresa in 
vederea obligatiilor ce-i revin la DJAOV Sibiu. 
III. Avand in vedere cele prezentate la cap I si II din prezenta decizie, documentele 
existente la dosarul cauzei, legislatia in vigoare in perioada supusa controlului, 
cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca petenta datoreaza pentru perioada 
ianuarie 2007- decembrie 2007 plata accizelor pentru cantitatea achizitionata de 
21.04 tone combustibil, in conditiile in care nu si-a indeplinit obligatia stipulata la 
art 201 pct 23.7 din HG 44/2004 asa cum s-a aratat la cap II din prezenta decizie. 
       In speta data sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
 -  art 201 pct 23.7  din HG 44/ 2004 privind Normele Metodologice de aplicare a 
Codului Fiscal cu modificarile ulterioare 
(14)“Trimestrial pana la data de 15 a lunii imediat urmatoare trimestrului, 
detinatorii de autorizatii de utilizator final sunt obligati sa prezinte autoritatii fiscale 
emitente a autorizatiei, o situatie centralizatoare privind cantitatile de produse 
energetice achizitionate in decursul unui trimestru, cantitatile utilizate in scopul 
desfasurarii activitatilor pentru care se acorda scutirea si stocul de produse 
energetice ramas neutilizat.” 
(15)”Neprezentarea situatiei centralizatoare prevazute la alin (14) atrage anularea 
autorizatiei de utilizator final, si odata cu aceasta, plata accizelor aferente 
cantitatilor achizitionate si utilizate in scopul pentru care a fost emisa autorizatia de 
utilizator final.” 
   Calculul aferent platii accizelor a fost stabilit in conformitate cu prevederile art 
176 alin 1 coroborate cu ale art 218 din Legea 571/ 2003 privin Codul Fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare “Nivelul accizelor armonizate in perioada 
2007- 2010 este cel prevazut in anexa nr 1 care face parte integranta din prezentul 
titlu. Valoarea in lei a accizelor (....), stabilite potrivit prezentului titlu in echivalent 
euro pe unitatea de masura, se determina prin transformarea sumelor exprimate in 
echivalent euro la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a 
Romaniei pentru prima zi lucratoare a lunii octombrie din anul precedent. Acest 
curs se utilizeaza pe toata durata anului urmator”, respectiv 3,5334 lei leu/ euro 
aferent anului 2007. 



Asa cum se mentioneaza in referatul intocmit conform normelor legale, controlul a 
fost initiat la sesizarea ANAF – Inspectia Generala nr XXX/ XX.2008, sesizare in 
care se face precizarea ca: 
“........in cazul incalcarii prevederilor art 200,pct 22 alin 27 , art 201 pct 23.3 alin 10 
si art 201 pct 23.7 alin 14 din HG 44/ 2004 cu modificarile si completarile 
ulterioare, sunt incidente prevederile art 200 , pct 22 alin 28 ,art 201, pct 23.3 alin 
11 si art 201. pct 23.7 alin 15 conform carora – Neprezentarea situatiei 
centralizatoare prevazute la alin ….. atrage anularea autorizatiei de utilizator final 
si odata cu aceasta plata accizelor aferente cantitatilor achizitionate si utilizate in 
scopul pentru care a fost emisa autorizatia de utilizator final.In cazul operatorilor 
economici la care se vor constata incalcari ale prevederilor legale in materie se va 
stabili acciza datorata.....” 
      Avand in vedere prevederile legale mentionate corect s-a stabilit ca petenta 
datoreaza accize in suma de XXX lei si pe cale de consecinta ca masura accesorie 
debitului , majorari de intarziere de XXX lei.  
       Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/2003 R 
 
                                               DECIDE 
     - respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXX lei reprezentand: 
                     - XXX lei accize 
                     - XXX lei majorari de intarziere aferente 
       Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare.                              
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